Протокол заседания попечительского совета №1
КГУ « Смирновская средняя школа №1»
от 31 августа 2022 года

Форма проведения: офлайн, актовый зал
Время заседания: 18.00-19.00
Присутствовали: 15

Повестка дня
1.Планирование работы на новый учебный год. Перевыборы председателя ПС. Утверждение списка нового состава ПС;
2. Готовность школы к новому учебному году. Техника безопасности, противопожарные и антитеррористические мероприятия.  Организация месячника «Безопасная школа» ;
3. Заслушивание информации соцпедагога об оказании материальной  помощи детям из малообеспеченных, многодетных семей, детям сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей по республиканской акции  «Дорога в школу»,  утверждение списка на бесплатное питание;
4.Подготовка и проведение туриады, Дня Казахстанской  семьи, Дня пожилого человека, Дня учителя, Дня Духовного согласия, учений ГО и ПБ, благотворительных субботников , организация летней трудовой практики;
5.Утверждение списка одаренных детей, направляющихся в республиканские лагеря отдыха. ( Обращение с ходатайством зам.директора по ВР Кыдыковой Л.Т.)
По первому вопросу выступил председатель ПС Иванов В.В. В своей речи он ознакомил всех со своим  заявлением об уходе с поста председателя попечительского совета , так как переезжает в Российскую Федерацию для постоянного проживания. Администрация школы и члены совета выразили благодарность Иванову В.В. за активную работу , жизненную позицию и посильную помощь в организации  учебно-воспитательного процесса школы. В ходе обсуждениями членами ПС была предложена кандидатура Бабакова К.А. на должность председателя попечительского совета школы. Все единогласно поддержали. Далее был утвержден план работы ПС на 2022-2023 учебный год.
По второму вопросу выступил преподаватель НВ ТП Валеев А.М. Он выступил с докладом о том, что в школе работает видеонаблюдение, организован пропускной режим. На начало года классными руководителями будут проведены беседы по технике безопасности и по пожарной безопасности, мероприятия по акции «Безопасная школа».
По второму вопросу выступил Касенов К.К.  В рамках республиканской акции «Дорога в школу» проведена большая работа. Районным филиалом «Аманат» ППО «Просвещение» оказана помощь 13 детям по 5000тенге, из фонда «Всеобуч» четырем первоклассникам вручены ранцы, 42 ребенка получили по 37387 тенге по госпрограмме  и 7 учащихся  малообеспеченных семей, оформили документы и ждут поступления денежных средств по ППРК №64.  14 ученикам школы вручены  ранцы со школьными принадлежностями на сумму 30000 тенге каждому от.
[bookmark: _GoBack]Далее пояснил, что 54 ребенка питаются бесплатно за счет фонда всеобуч- это получатели АСП, многодетные, опека и патронат и дети – инвалиды. А также  попросил членов ПС оказать содействие на включение 15 детей из малообеспеченных семей, матерей- одиночек, по потере кормильца и тубвиражных  в список на горячее бесплатное питание. 4 первоклассника получили ранцы с  канцтоварами из фонда Всеобуч. Трое детей (погорельцы)  получили финансовую помощь от «Кузет». В летний период в лагере отдыха с. Ленинское из фонда Всеобуч отдохнули 4 учащихся.

По третьему вопросу выступила  заместитель директора по ВР Кыдыкова Л.Т. Она ознакомила присутствующих с планированием общешкольных мероприятий, в особенности, о проведении туриады. Обратилась председателю ПС с ходатайством в Аккайынское РОО, РОВД, ПЧ и лесничество. Был поднят вопрос по проведению субботников и летней трудовой практики. По мнению   министра образования Асхата Аймагамбетова, в  Казахстане изменится подход к трудовому обучению школьников. Для трудовой подготовки детей акцент поставят на раннюю профориентацию детей: изменятся программы, возобновится деятельность учебно-производственных комбинатов. Таким образом, школа планирует  с этого года организовать  работу старшеклассников по озеленению территории школы. Администрация школы ходатайствует о введении летней трудовой практики.  Принятое решение будет рассмотрено на педсовете и утверждено. После обсуждения членами ПС, на заседании было принято решение о введении трудовой летней практики с 5 по 10 класс. Продолжительность летней практики будет  составлять:
-в 5 классе –  7 дней, не более 2 часов в день;
- в 6 классе – 7 дней, не более 2  часов в день;
- в 7 классе – 10 дней, не более 3 часов в день;
- в 8 классе – 10 дней, не более 3 часов в день;
- в 10 классе – 14 дней, не более 4 часов в день;
Учащиеся, обучающиеся по состоянию здоровья на дому, освобождаются от прохождения летней практики, а не прошедшие летнюю практику без уважительной причины, могут быть привлечены к отработке в течение осеннего или весеннего периода учебного года.

Также  Лязат Темерхановна обратилась со списком  одаренных детей для поощрения их  путевками в республиканские лагеря отдыха, о направлении на елку акима района, области и Президентскую елку, награждении грамотами, дипломами и денежными сертификатами. Решено: список принять в целом и решение вынести положительным.

Решение:
1. Работу попечительского совета считать удовлетворительной. Утвердить план работы ПС на новый учебный год;
1. Одобрить кандидатуру председателя ПС и нового состава ПС;
1. Утвердить список детей ТЖС для включении в список на бесплатное горячее питание;
1. Принять участие в проведении общешкольных мероприятий;
1. Удовлетворить ходатайство о поощрении одаренных детей.

Председатель ПС  К.Бабаков
Секретарь  ПС  Кыдыкова Л.Т.